Уг.дело № 1-138/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Покровка 14 сентября 2018 г.

Октябрьского района 

Октябрьский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Загорулько А.В.,

при секретарях: Чирковой Е.В., Чекалдиной И.Н., 

с участием гос.обвинителя прокуратуры Октябрьского района Приморского края ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Норкиной Н.О.,

представившей удостоверение 1487 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У с т а н о в и л :

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров в северном направлении от теплицы, расположенной на расстоянии около 800 м. в юго-западном направлении от административного здания ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружил куст дикорастущего растения конопли. Достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, решил приобрести наркотические средства с целью последующего незаконного изготовления и хранения для личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 05 минут, ФИО2, реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотических средств оборвал с обнаруженного им ДД.ММ.ГГГГ куста дикорастущей конопли верхушечные части, которые положил в карман своей одежды и перенес в теплицу, расположенную на расстоянии около 800 метров в юго-западном направлении от административного здания ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в этот же день в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут, при помощи растворителя и подручных средств, из принесенных частей растений конопли изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое поместил в три свертка, и получил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), которое скатал в шар. После чего наркотические средства перенес в отряд № расположения № ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где спрятал и хранил до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда наркотические средства упаковал в один сверток и положил под резинку своего трико.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 24 минут в ходе проведения личного обыска у ФИО2 в комнате обыска дежурной части ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ФКУ УК ГУФСИН России по Приморскому краю, в 14 часов 10 мин. были обнаружены, принадлежащие ФИО2 наркотические средства, а в последующем в период с 15 часов 40 мин. до 16 часов 10 мин. в ходе осмотра места происшествия изъяты: 

- вещества? содержащиеся в трех свертках, являющиеся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом); - спрессованное в комок порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), оборот которых запрещен в Российской Федерации Федеральным Законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, постоянная масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляет 5,995 г., 1,209 г., 4,661 г, общей постоянной массой 11,865 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а масса наркотического средства – гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 8,881 г., что является значительным размером. 

Таким образом, ФИО2 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным ему обвинением по п. ч. 2 ст. 228 УК РФ согласился полностью и в судебном заседании поддержал ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник и гос. обвинитель выразили свое согласие с особым порядком принятия судебного решения. 

Удостоверившись, что подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке добровольно и после консультации с защитником, осознает характер и последствия такого ходатайства, а обвинение, с которым он согласен, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, действия ФИО2 правильно квалифицированы органом предварительного следствия по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, суд, в соответствии с. ч. 2 ст. 314 УПК РФ постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, суд в соответствии с п. «г», «и» ст. 61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие у виновного малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает наличие рецидива преступлений. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает, что ФИО2 совершил тяжкое преступление, ранее судим, исследуемое преступление совершил в период отбывания наказания по приговору Находкинского городского суда от 08.09.2015 года, принимает во внимание характеризующий материал на подсудимого по месту жительства и отбывания наказания в ФКУ № ГУФСИН России по Приморскому краю, другие данные о его личности, и в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, о назначении ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, поскольку такая мера наказания является справедливой и соразмерной содеянному. 

При этом, определяя размер наказания подсудимому, суд исходит из требований ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, а также при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления и руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания ФИО2, суд не усматривает. 

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не могут быть учтены судом при назначении наказания ФИО2, поскольку имеется отягчающее его наказание обстоятельство.

С учетом личности подсудимого, размера и вида назначаемого ему основного наказания, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для освобождения подсудимого ФИО2 от отбывания наказания и исключительных обстоятельств, в силу которых при назначении ему наказания возможно применение положений ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, судом не установлено. 

Законные основания для замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с положениями ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, отсутствуют.

Принимая во внимание, что преступление по текущему обвинению совершено ФИО2 до вынесения в отношении него приговора Находкинского городского суда от 06.08.2018 г., окончательное наказание ФИО2 необходимо назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 УК РФ местом отбывания ФИО2 наказания назначить исправительную колонию строгого режима. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 ч. 2 п. 5 УПК РФ, составляющие сумму гонорара, выплаченного адвокату Норкиной Н.О. за оказание подсудимому юридической помощи в судебном заседании, взысканию с подсудимого ФИО2 не подлежат в соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 51 и ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Находкинского городского суда Приморского края от 06.08.2018 года, окончательно назначить ФИО2 к отбытию наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Согласно ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания назначить исправительную колонию строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда и содержать его под стражей в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок лишения свободы ФИО2 время содержания его под стражей и отбытия наказания по приговору Находкинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, и время отбытого наказания по приговору Находкинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Процессуальные издержки, составляющие размер гонорара адвоката Норкиной Н.О. за осуществление защиты прав и интересов подсудимого ФИО2 при рассмотрении дела в суде, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по 

<

адрес>: газетный сверток с веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом, весом 5,725 г., два свертка с веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом, весом 0,939 г. и 4,391 г., а также комок с веществом серо-коричневого цвета со специфическим запахом, весом 8,761 г.– уничтожить. 

Приговор не подлежит апелляционному обжалованию по основанию, предусмотренному ст. 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

Приговор суда первой инстанции, не вступивший в законную силу, может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Октябрьский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Довести до сведения осужденного, что на основании ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции он должен указать в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, о чем направить в суд соответствующее заявление.

Судья А.В. Загорулько